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تقدیر شجریان از علیزاده
ــراف  � انص شرق: 

از  ــزاده  علی ــین  حس
ــان شوالیه  گرفتن نش
ــاز  خبرس ــان  همچن
نشان  این  رد  ــت.  اس
ــوی این نوازنده  از س
ــش متفاوت  تار واکن
و  ــگ  فرهن ــی  اهال

ــت.  ــی را در پی داش هنر و حتی جناح های سیاس
ــار نامه ای  ــتم آذر با انتش ــنبه هش ــزاده روز ش علی
ــان فرهنگی  ضمن انصراف از دریافت بالاترین نش
ــه، نوشته بود: «به نام حسین علیزاده  کشور فرانس
قناعت کرده، تا آخر عمر به آن پیشوند یا پسوندی 
ــه محمدرضا  ــن رابط ــزود.» در همی ــم اف نخواه
ــخصی اش  ــه در صفحه ش ــی ک ــجریان در متن ش
ــت: «با خوشحالی به حسین  قرار داده، نوشته اس
علیزاده تبریک می گویم که ضمن سپاس و احترام 
ــان شوالیه رسما  ــه از دریافت نش به دولت فرانس
پوزش خواست. پوزش خواهی او از جنبه اعتراض 
ــراض به رفتار و  ــه نبود بلکه اعت ــه دولت فرانس ب
ــان ها  ــان بود که از این نش ــانی از خودم گفتار کس
ــورم خود  ــد و می کنند. منظ ــا کردن ــتفاده نابج اس
ــخصیت های دریافت کننده نشان و مدال نیست  ش
بلکه بادمجان دورقاب چین هایی  است که نام این 
ــان  ــوند نام هنرمند مورد علاقه ش ــان ها را پیش نش
ــازمان های  ــه دیگری هم اغلب س ــد. نمون می کنن
ــتر  ــب درآمد بیش ــی برای موفقیت در کس تبلیغات
ــرت ها،  ــرکت تولیدکننده یا برگزار کننده کنس یک ش
ــرت پیشوندهایی به  ــالن های کنس برای پرکردن س
ــه می کنند که  ــروه هنری اضاف ــام هنرمند و یا گ ن
ــا کاری که آن هنرمند  ــبتی ب مفهوم آن هیچ مناس
ــدارد و گاه خنده آور  ــد، ن ــام می دهن ــروه انج ــا گ ی
است. این نابجاگویی هاست که نشان ها و مدال ها 
ــا در آخرین واکنش ها به  ــار می کند.» ام را بی اعتب
ــنبه اعضای کمیسیون  این اقدام علیزاده روز یکش
ــدام این نوازنده را مورد تقدیر  فرهنگی مجلس اق
ــینی، نماینده مردم قزوین  قرار دادند. مرتضی حس
ــر اینکه ما  ــلامی با تاکید ب ــورای اس در مجلس ش
ــزاده افتخار می کنیم،  ــین علی به افرادی چون حس
گفت: فرانسه با اهدای نشان شوالیه به هنرمندان 
ــت که امتیاز جهانی بدهد،  ایرانی به دنبال این نیس
ــلاش دارد،  ــان های ت ــن نش ــدای چنی ــه با اه بلک

هنرمندان ایرانی را بخرد. 

چهره روز

کاش مجلس «نقاش» داشت

ــدم هنرمندی  � ــا ندی ــس بود ام ــروز روز مجل دی
ــی از  ــا خیل ــد؛ چه بس ــک بگوی ــدگان تبری ــه نماین ب
ــتند دیروز چنین  ــای جامعه هنری حتی ندانس اعض
ــور می پندارد  ــاید طیف هنری کش ــبتی بود؛ ش مناس
ــوق آنان را  ــان که باید، حق ــدگان مجلس آنس نماین
ــدان تنها  ــت هنرمن ــی نمی کنند. مدت هاس نمایندگ
ــا مربوط به  ــنوند که ی ــس می ش ــاری را از مجل اخب
ــاد  ــح از وزارت ارش ــا توضی ــت ی ــی فیلم هاس بازبین
ــاید جامعه  ــاره موضوعات مورد اختلاف. اما ش درب
ــهمش از مجلس  ــش کند س ــری حق دارد پرس هن
ــطح رابطه مجلس و هنرمندان و  ــت؟ چرا س چیس
اهالی فرهنگ در اندازه سوال کردن از جامعه هنری 
ــار هنرمندان،  ــان در کن ــه؟ چرا حضور آن ــزل یافت تن
ــاب  نای ــی  نمایندگ ــند  مس ــه  ب ــه زدن  تکی ــردای  ف
ــرم در رویدادهای  ــدگان محت ــرا نماین ــود؟ چ می ش
ــا نمایندگان مردم  ــه غایبند؟ مگر آنه ــری همیش هن
ــنبه روزی، در  ــه پیش، پنجش ــتند؟ مردم دوهفت نیس
ــا  ــان کج ــد، نمایندگانش ــی ها بودن ــف کتابفروش ص
ــی  ــب بودجه ورزش بودند؟ چرا برای نمایندگان کس
ــان در اولویت است اما حکایت بودجه  برای شهرش
ــال دریغ از پارسال  ــور «سال به س فرهنگ و هنر کش
ــای بزرگ  ــت و کارخانه ه ــرا وزارت نف ــت؟» چ اس
ــیمان سپاهان اصفهان  صنعتی مانند ذوب آهن، س
ــرمایه گذاری  ورزش س ــرای  ب ــتان  ــولاد خوزس ف و 
ــودگی  ــاردی می کنند و به همین میزان با بخش میلی
ــوند اما قانون مشابهی درباره  مالیاتی مواجه می ش
ــرمایه گذاری در عرصه هنر تصویب نمی شود؟ و  س

چراهای دیگر... .
ــلط  ــت؛ آن هم مس کاش مجلس یک نقاش داش
ــری را به  ــال جامعه هن ــا ح ــبک انتزاعی، ت ــه س ب
ــدگان به تصویر  ــف بیانگرایی رنگ ها برای نماین لط
ــت هیچ تصویر فیگوراتیوی  می کشید. زیرا بعید اس
ــاید هم  بتواند این همه گلایه را فریاد بزند؛ اما نه، ش
بتواند، مثل تابلویی مانند «جیغ» اثر «ادواردمونش» 
ــال پیش با قیمت ۱۲۰میلیون دلار در حراج  که دوس

ساتبیز چکش خورد و رکورددار شد. 

پشت بوم

«جام جم» و معضل «بوروکراسی»

ــت فعلی  � ــه وضعی ــا توجه ب ــد ب ــه نظر می رس ب
ــی اجتناب ناپذیر  ــانه مل ــیما، تغییرات در رس صداوس
است. این تغییرات را می توان از دوجنبه بررسی کرد؛ 
ــیار  ــت که می تواند بس ــرات کوتاه مدتی اس اول، تغیی
ــد؛ اتفاقاتی که در کوتاه مدت حکم یک  مثمرثمر باش
ــکن را دارد. یکی از این اتفاقات سروسامان دادن  مس
ــرایط مالی  ــت. اگر ش ــی تلویزیون اس ــایل مال به مس
ــد باعث ایجاد انرژی در  ــود، می توان تلویزیون بهتر ش
ــت برنامه ها را  ــود و کیفی ــازی ش گروه های برنامه س
ــت.  ــیار مهمی اس ــب بهتر کند. این، نکته بس به مرات
جنبه دوم تغییرات که می تواند در بلندمدت اتفاقات 
ــودم در بلندمدت در  ــی را رقم بزند (البته مقص خوب
ــامل تصمیماتی می شود  مقیاس تلویزیون است) ش
ــی هنوز  ــاذ کرده ول ــرافراز اتخ ــد س ــه آقای محم ک
عملیاتی نشده است؛ مثل ادغام شبکه های مختلف 
ــت و می تواند  ــیار تصمیم مناسبی اس ــیما که بس س
ــت برنامه ها را بالا  ــود و کیفی منجر به تعدیل نیرو ش
ــامان دادن به موضوع اسپانسرها از دیگر  ببرد. سروس
ــد در تلویزیون صورت  ــت که بای ــات مهمی اس اتفاق
ــی صورت  گیرد. روی این موضوع می تواند کارشناس
ــرها در  ــور اسپانس ــه بحث حض ــا ک ــرد و از آنج بگی
ــت این موضوع  ــت، نیاز اس تلویزیون ضابطه مند نیس
ــان  ــا حضور کارشناس ــدوارم ب ــود. امی ــف ش بازتعری
ــرافراز این اتفاق شکل خوبی  باتجربه در کنار آقای س

به خود بگیرد. 
ــت،  ــه آن توجه ویژه داش ــه باید ب ــا نکته ای ک ام
ــال  ــاز، طی چندس ــه عنوان برنامه س ــت که ب این اس
ــاهده کردم بدنه بوروکراسی در سازمان  ــته مش گذش
صداوسیما بزرگ شده و لطمه زیادی به برنامه سازی 
ــاله اعمال نظر  ــون زده. امیدوارم روی این مس تلویزی
ــود، چون با توجه به ماهیت برنامه سازی  درستی ش
ــب  ــی مناس ــکل از بوروکراس ــی این ش ــانه مل در رس
ــوی دیگر، در حوزه برنامه های نمایشی  ــت. از س نیس
ــی و  ــوع فیلمنامه نویس ــه موض ب ــامان دادن  سروس
ــایلی است که باید  بازکردن خطوط قرمز از دیگر مس
ــیما طی چندسال  ــت. صداوس به آن توجه ویژه داش
ــمت متحمل شده  ــته ضررهای بزرگی از این س گذش
ــرات خوبی در دوران  ــت. در نهایت معتقدم تغیی اس
ــد. امیدوارم  ــرافراز انجام خواهد ش ــت آقای س ریاس
ــاره کردم در زمره این  نکته هایی که من هم به آن اش
ــد. آقای سرافراز جزو بدنه صداوسیما و  تغییرات باش
ــکلات مختلف واقف هستند. قطعا  ــایل و مش به مس
برنامه های خوبی برای تغییرات اساسی در تلویزیون 
ــت. ما هم منتظریم که این تغییرات  مدنظرشان هس

اتفاق بیفتد و به آینده صداوسیما امیدواریم. 

يادداشت روز
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ــنتی  ــدن هنرهای س ــه به روزش سحر آزاد:دغدغ
ــدگان  برگزارکنن ــت.  پابرجاس ــان  همچن ــران  ای
ــان اینکه  ــران با بی ــالانه نگارگری ای ــن دوس نهمی
ــت، از  ــته اس ــه هنرمندان این رش ــوآوری دغدغ ن
ــت  ــکل گیری نگارگری معاصر خبر دادند. نشس ش
ــح دیروز،  ــالانه نگارگری، صب ــری نهمین دوس خب
ــد.  ــوزه هنرهای معاصر ایران برگزار ش ۱۰آذر در م
ــش خبرنگاران  ــورد پرس ــی از موضوع های م یک
ــران بود  ــدن نگارگری ای ــت، به روزش در این نشس
ــخ این  ــبی، دبیر این دوره در پاس ــه امیر طهماس ک
ــر ما در حال  ــاله گفت: «هنر نگارگری معاص مس
شکل گیری است، همچون مکتب هرات، تبریز و... 
ــدن  ــب نگارگری معاصر ایران هم در حال ش مکت
ــت.»او البته به نبود محدودیت  ــکل گیری اس و ش
ــخص  ــاره کرد: «تعریف های مش در این زمینه اش
ــت.  ــده اس ــی ایرانی در نظر گرفته ش ــرای نقاش ب
ــده است،  هر اثر هنری را که صرفا در ایران کار ش
نمی توانیم یک نقاشی ایرانی بدانیم. هیچ کدام از 
ــا به دنبال تقلید از هنرمندان  هنرمندان معاصر م
ــا محدودیتی  ــم برای آنه ــتند و ما ه ــته نیس گذش
ــت و  ــه کیفی ــری ک ــر اث ــم. ه ــر نگرفته ای در نظ
استانداردهای لازم را در همان چارچوب مشخص 
نقاشی ایرانی داشت، پذیرفته شده است. از بهزاد 
تا فرشچیان، مهرگان، آقامیری و... که از نگارگران 
ــته  ــتند، آثاری آفریدند که تکرار گذش معاصر هس
نبود. با این حال هیچ محدودیتی برای آثار نوآورانه 
ــی بگنجد،  ــی ایران ــی که در قالب نقاش در صورت
ــتر این موضوع  نداریم.»این نگارگر در توضیح بیش
ــد نگارگری با  ــوان منکر پیون ــرد: «نمی ت عنوان ک

ــش اشخاص در  ــد. ما حتی روی پوش ــته ش گذش
ــتیم که مثلا برای  ــی هم تاکید خاصی نداش نقاش
دوره  صفویه باشد. این هنر دارای فرم های بصری 
ــدان را موزون و  ــت که ریتم کار هنرمن خاصی اس
ــاید در کشور ما این  ــت. ش منحصربه فرد کرده اس
ــا وقتی یک اثر  ــد، ام ــده باش مرزبندی ها پررنگ ش
ــور  نگارگری از هنرمندان ایرانی را به خارج از کش
ــی نگاه  می بریم، به آن تنها به عنوان یک اثر نقاش
ــود و این مرزبندی ها در آنجا خیلی مشهود  می ش
ــه نگارگری و  ــورد رابط ــبی در م نیست.»طهماس
ــات نیز گفت: «اگر در آثار نگارگری ما از لباس  ادبی
مرسوم دوره صفویه استفاده می شود که با زندگی 
ــل همخوانی  ــه دلی ــه دارد، ب ــران فاصل ــروز ای ام
ــته ایم که  ــاری هم داش ــت. البته آث ــا ادبیات اس ب
ــات  ــه موضوع ــته و ب ــات نداش ــا ادبی ــی ب ارتباط
ــوآوری دغدغه همه  ــی روز پرداخته اند. ن اجتماع
ــالانه  ــت.»دبیر نهمین دوس ــدان نگارگر اس هنرمن
ــات این دوره  ــریح جزیی ــری همچنین در تش نگارگ
اظهار کرد: «۹۶۸ اثر به شکل اینترنتی به دوسالانه 
ــوم آثار به بخش  ــده و در نهایت، یک س ارسال ش
ــری حدود ۴۰۰  ــه در نگارگ ــدا کرد ک ــی راه پی نهای
ــعیر ــر، گل و مرغ ۲۲۳ اثر، تذهیب ۱۸۷ اثر، تش اث
ــت و  ــده اس ــی ۱۰۳اثر انتخاب ش ــر و طراح ۵۲ اث
بخش داوری از هفته دوم برپایی دوسالانه، کارش 

را برای انتخاب نهایی برگزیدگان آغاز می کند.»
ــری ایران،  ــالانه نگارگ ــگاه نهمین دوس نمایش
ــاعت ۱۸ روز شنبه، ۱۵ آذر در موسسه فرهنگی  س
ــا دهم دی ماه  ــد و ت ــری صبا افتتاح خواهد ش هن

ادامه دارد. 

ــبز  ــه نگاه س ــان در موسس ــد پژم ایسکانیوز: احم
ــازی و  ــی آهنگس ــس تخصص ــه تدری ــرآوران ب هن
ــاز این دوره از  ــد پرداخت. آغ ــیون خواه ارکستراس
ــال خواهد  ــنبه ۱۷آذرماه امس کلاس ها از روز دوش
ــته، از سال۱۳۷۰  ــازان برجس بود. پژمان، از آهنگس
ــس هارمونی،  ــده به تدری ــور پراکن ــروز به ط تابه ام
ــر تهران  ــگاه هن ــازی در دانش ــوآن و آهنگس کنترپ
ــرگرم است. او در سال۱۳۴۳ با اخذ بورسیه وارد  س
ــا به تحصیل  ــد و در آنج ــیقی وین ش آکادمی  موس

ــازی پرداخت. برخی از آثار پژمان  در رشته آهنگس
در این دوره چنان موردتوجه قرار گرفت که توسط 
ــون دولتی وین  ــمفونیک رادیو و تلویزی ــتر س ارکس
ــلات به ایران  ــد. پژمان پس از پایان تحصی اجرا ش
ــت و به عنوان آهنگساز تالار رودکی و استاد  بازگش
ــغول به کار شد. در  ــگاه تهران مش ــیقی دانش موس

ــهند  ــن دهقان، اپرای دلاور س ــام اپرای جش این ای
ــمندر  ــاس زندگی بابک خرمدین) و اپرای س (براس
ــل از انقلاب در تالار  ــه آنها قب ــاخت که هر س را س
وحدت اجرا شدند. پژمان در سال۱۹۷۶ برای ادامه 
ــد.  ــگاه کلمبیا (نیویورک) ش تحصیلات راهی دانش
ــرتو  ــن دوره ها می توان به کنس ــار پژمان در ای از آث

ــتر، اپرای «جشن  ــاز، راپسودی برای ارکس برای ۹س
ــرد. این  ــاره ک ــهند» اش ــان» و اپرای «دلاور س دهق
ــوت در زمینه موسیقی فیلم هم  آهنگساز پیشکس
ــن آنها را  ــی دارد که  معروف تری ــابقه ای طولان س
ــریال دلیران تنگستان، سمک  می توان موسیقی س
ــازده احتجاب،  ــون ش ــی چون چ ــار و فیلم های عی
ــایه های بلند باد، بوی کافور عطر یاس، خانه ای  س
ــه، باران و بید  روی آب، یک بوس کوچولو، هنرپیش

مجنون دانست. 

برگزارکنندگان نهمین دوسالانه نگارگری در جمع خبرنگاران: 
نگارگرى معاصر در حال شكل گيرى است

«احمد پژمان» كلاس آهنگسازى مى گذارد

 اسماعيل عفيفه
 تهيه كننده

 حسين عبدالهاشم پور

ش

ــیم»  ــم «باد»؛ لااقل وزش «نس بهناز شیربانی:اگر نگویی
ــود؛ نسیمی که  ــیما احساس می ش تغییرات در صداوس
هیچ بعید نیست تا چندی دیگر به بادی تند تبدیل شود. 
تغییرات در جام جم کمتر از یک ماه از آغاز ریاست «محمد 
ــرافراز» در رسانه ملی، کلید خورده. عزت االله  ضرغامی  س
که ۱۰سال ریاست سازمان صداوسیما را برعهده داشت، 
ــتش را در ساختمان شیشه ای به  در حالی صندلی ریاس
ــپرد که عملکرد او با نقدهای فراوانی روبه رو  سرافراز س
ــت  ــازمانی اس ــود. این روزها اما صحبت از تغییرات س ب
ــته روزهای پرچالشی را پشت سر  که طی سال های گذش
ــکل بودجه و  ــت وپنجه نرم کردن با مش ــته؛ از دس گذاش
ــریال ها و برنامه های شبکه های مختلف گرفته  توقف س
ــانه ملی و گله هنرمندان از  تا خداحافظی بسیاری از رس
ــازمان عریض وطویل صدا وسیما. در  ــرایط نابسامان س ش
ــیما از  ــت علی اصغر پورمحمدی به س ــن میان بازگش ای
ــتقبال هنرمندان مواجه  جمله رویدادهایی بود که با اس
ــال  ــت که دوس ــته اس ــد. پورمحمدی به جایی بازگش ش
پیش او را برکنار کردند. او پیش از این در دوره ضرغامی، 
مدیر دوشبکه  پنج و سوم سیما بود. انتصاب او به عنوان 
ــتقبال هنرمندان روبه رو شد و بیش  معاونت سیما با اس
ــیما  ــال های قبل با صداوس ــا که در س ــر از آنه از ۵۰۰نف
ــرادران  ــران مدیری، ب ــه مه ــتند از جمل ــکاری داش هم
قاسم خانی، کمال تبریزی و ابراهیم حاتمی کیا از سرافراز 
ــگزاری کردند. معاون سیما اخیرا  برای این انتخاب سپاس
در جلسه ای با مدیران شبکه سه از تغییرات در تلویزیون 

سخن گفته. به همین بهانه گپ کوتاهی با او زدیم. 
 در نشستی با مدیران شبکه سه سیما اعلام کردید  �

راستای  در  «نمایش»  و  «تماشا»  دو شبکه  ادغام 
برنامه ریزی برای افزایش کیفیت برنامه ها در شبکه های 
سیما انجام می شود. آیا به جز ادغام این دوشبکه 
تغییرات دیگری از این دست نیز در نظر گرفته شده؟ 

تلفیق این دوشبکه رسما چه زمانی اتفاق می افتد؟ 

به زودی دوشبکه تماشا و نمایش مکمل هم خواهند 
ــبکه به جذابیت برنامه ها  ــد. از نظر ما تلفیق این دوش ش
ــبکه  ــتیم که ش ــک زیادی خواهد کرد. در تلاش هس کم
ــز تلفیق  ــود. به ج ــاهده ش ــران قابل مش ــیم در کل ای نس
ــا و نمایش تغییر دیگری انجام نخواهد  ــبکه تماش دوش
شد. برنامه ما این است که اول ربیع الاول دوشبکه تماشا 
و نمایش ادغام شود و شبکه نسیم جایگزین شبکه تماشا 

خواهد شد. 
مجموعه  � در  تغییرات  از  صحبت  این روزها    

صداوسیما در میان است. یکی از موضوعاتی که 
چندی قبل بسیار بحث برانگیز شد و درواقع به یکی 
از مسایل چالش برانگیز صداوسیما در چندسال اخیر 
تبدیل شد، قضیه ممنوع الکارهاست. آیا برنامه ای 
برای حضور چهره هایی که به این واسطه از تلویزیون 

رفتند، دارید؟ 
ــه تلویزیون ربط پیدا نمی کند و به  این موضوع تنها ب
نهادهای دیگر هم مرتبط است. ما پیگیر حل این مشکل 
هستیم تا اگر کسی مشکل خاصی در این زمینه ندارد بار 

دیگر به تلویزیون برگردد. 
 آیا لیست سیاهی در این رابطه وجود دارد؟  �

خیر، وجود ندارد. 
 یکی از نقدهای وارده به برنامه های مناسبتی سیما  �

طی یکی، دوسال گذشته حضور پررنگ اسپانسرها در 
سریال های تلویزیونی بوده. گفته می شود وضعیت 
مالی صداوسیما کیفیت برنامه سازی را در این رسانه 
با مشکل مواجه کرده است. آیا در دوره جدید حضور 
در سیما، تصمیمی درباره شرایط مالی و حضور 

اسپانسرها اتخاذ کرده اید؟ 
ــیما متاسفانه صد ها میلیارد  در حال حاضر صداوس

تومان بدهی دارد. 
ــرافراز با دولت و مجلس رابطه  خوشبختانه آقای س
ــن نهادها  ــی با ای ــال رایزن ــد و به دنب ــی دارن ــیار خوب بس

پورمحمدی، معاون سیما در گفت وگو با «شرق»: 
لیست سیاه نداریم

با توجه به سابقه محمد سرافراز در شبکه های 
ــی که  ــت و دقیق ــرد مثب ــیما و عملک ــف س مختل
ــا تغییراتی  ــم در آینده ب ــور می کن ــته اند، تص داش
ــد. این تغییرات سبب می شود  مواجه خواهیم ش
ــیم.  ــته باش ــی پیش رو داش ــیمای متفاوت صدا وس
ــت به گوش  ــز مدتی اس ــن تغییرات نی ــه ای زمزم
ــد. فکر می کنم نسیم تازه ای در صداوسیما  می رس
ــکل  وزیدن گرفته هرچند هنوز اتفاقاتی که باید، ش

ــت.  ــده اس ــکل عملی محقق نش ــه و به ش نگرفت
ــاظ مالی  ــیما به لح ــان صدا وس ــا همچن این روزه
وضعیت خوبی ندارد و همچنان بدهکار است. از 
ــوی دیگر به لحاظ محتوایی نیز رویکرد جدیدی  س
ــده است. همه ما که در رسانه ملی کار  تعریف نش
می کنیم، شنیده ایم که قرار است اتفاقات جدیدی 
رخ دهد و از آنجا که در دولت تدبیر و امید زندگی 
ــیم و با این امید  می کنیم باید امیدوار به آینده باش
ــر عملگرایی  ــرافراز مدی ــم. محمد س ــی کنی زندگ
ــت و این را ثابت کرده. بسیاری از هنرمندان با  اس
ــتند. شاید بد نباشد از  ــابقه مدیریتی او آشنا هس س
این دریچه به این مدیر عملگرا گفت که ما منتظر 

تغییر هستیم. فقط زودتر.

چشم به راه تغيير

 بيژن مير باقرى

ــیما حل  ــکلات مالی صداوس ــه زودی مش ــتند که ب هس
ــه به لحاظ  ــتر از واقعیتی ک ــا باید بیش ــود. این نهاده ش
ــیما نیز بیش  ــوند. س ــت آگاه ش ــی در صداوسیماس مال
ــکل موجب  ــی دارد و این مش ــان بده از صدمیلیاردتوم
ــی و روانی در  ــکلات روح ــا بروز مش ــی و بعض نارضایت

محیط های کاری شده است. 
بدهی های  � مشخص  رقم  حاضر  حال  در   

صداوسیما چقدر است؟ 
ــد بیش از  ــدارم. می گوین ــی ن ــق اطلاع ــم دقی از رق

۴۰۰میلیاردتومان است. 
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شاید سینماحقیقت تنها جشنواره سینمای ایران باشد 
ــترده علاقمندان  ــتقبال گس که از همان روز اول، با اس

سینمای مستند مواجه می شود. 
این استقبال در نخستین روز از هشتمین دوره جشنواره 
ــینماحقیقت و هنگام نمایش فیلم های  بین المللی س
ــن  ــاخته محس ــرس» س ــک بازپ ــزارش ی ــتند «گ مس
ــی ما را کشت؟» محمدحسین  خان جهانی و «چه کس
جعفریان به اوج خود رسید. مستندهایی که همزمان، 
ــطین را پُر کردند تا  ــالن شماره یک و دو سینما فلس س
ــتند هم مخاطبان انبوه خود  نشان دهند که فیلم مس

را دارد.
ــتند بلند گزارش  ــم افتتاحیه یا Opening مس در مراس
ــناس  ــاد (مجری- کارش یک بازپرس، مازیار فکری ارش
ــرای اولین بار روی  ــتندهایی که ب برنامه افتتاحیه مس
ــتقبال  ــاره به اس ــینماحقیقت می روند) با اش ــرده س پ
تماشاگران از این فیلم گفت: «خوشحالم که این سالن 
ــت. این اتفاق را در جشنواره های  مملو از تماشاگر اس
ایران، آن هم در روز اول کمتر شاهد بودیم و به نظرم 
ــینماحقیقت باید آن را به  ــنواره س برگزارکنندگان جش

فال نیک بگیرند.» 
ــزارش  ــردان «گ ــی کارگ ــن خان جهان ــه محس در ادام
ــتند توضیح داد:  ــاخت این مس یک بازپرس» درباره س
ــوع کار  ــتم فیلمی با موض ــش می خواس ــال ها پی «س
ــد تا  ــازم، اما فرصت نمی ش ــی پرونده قتل بس بازپرس
ــهریاری کمک  اینکه آقایان دکتر پورمحمدی و دکتر ش
ــتند درباره  ــود. این مس ــاخته ش ــد تا این فیلم س کردن
زندگی و کار بازپرسان ویژه قتل است. کار کردن درباره 
ــخت بود و ما باید در پرونده های  این موضوع واقعا س

ویژه قتل، با بازپرس شهریاری همراه می شدیم.» 
ــهریاری با دعوت خان جهانی روی سن  سپس دکتر ش
ــتند  ــور در یک فیلم مس ــد و از تجربه حض ــر ش حاض
ــه مقابل دوربین خبرنگاران حوادث  گفت: «ما همیش
بودیم، اما این اولین تجربه حضورم در سینمای مستند 
ــخت  ــت. در این فیلم ما با کار س و جلوی دوربین اس
ــدیم و از این جهت خوب بود، اما  ــازان آشنا ش فیلمس
ــخت تر از چیزی است که در قالب فیلم آمده  کار ما س

است. 
وی در پایان از قضات و بازپرسان ویژه قتل که در سالن 

حضور داستند، تشکر کرد.
ــطین هم یک  ــماره ۲ فلس ــالن ش ــد در س ــی بع دقایق
ــتند پُرمخاطب روی پرده رفت: مستند «چه کسی  مس
ــت؟» ساخته محمدحسین جعفریان. وی در  ما را کش
مراسم افتتاحیه فیلمش گفت: «از میان ۱۰، ۱۵ فیلمی 
ــاختم، بیشتر فیلم هایم در حوزه افغانستان بوده  که س
ــتند هم باید بگویم چهار سال  ــت. در مورد این مس اس
پیش به بیرجند رفتم و مسئولان حوزه هنری پیشنهاد 
ساخت مستندی در خصوص شهید ناصری را دادند.»

ــوع فیلم درباره  ــم اگر موض ــه داد: «من گفت وی ادام
ــته شدن دیپلمات  ــال ۱۳۷۷ و کش حادثه ۱۷ مرداد س
های ایرانی توسط طالبان باشد، این مستند را می سازم. 
ــتان حوزه  البته فکر نمی کردم موافقت کنند، اما دوس
ــال از این حادثه  ــا اینکه ۱۲ س ــد کردند و ب ــری تایی هن
ــود، فیلم را  ــده ب ــخت ش ــی س ــت و کار خیل می گذش
ــش فیلمش  ــاره اولین نمای ــان درب ــاختم.» جعفری س
ــا توجه به  ــز گفت: «ب ــینماحقیقت نی ــنواره س در جش
حساسیت موضوع، تلویزیون برای پخش آن موافقت 
نکرد تا برای اولین بار روی پرده سینماحقیقت برود و 
ــنواره تشکر می  به همین خاطر از برگزار کنندکان جش
کنم. همچنین قدردان زحمات تدوینگر این مستند نیز 
ــتم که با انبوهی از راش ها مواجه بود و در تدوین  هس

کار حوصله به خرج داد.»
ــال  ــه حادثه ۱۷ مرداد س ــت» ب ــی ما را کش «چه کس
ــر از دیپلمات های  ــی پردازد. در آن روز نه نف ۱۳۷۷ م
ــریف به شهادت رسیدند. در بین این  ایرانی در مزار ش
شهدا سردار ناصری از سرداران سپاه و سال های دفاع 
ــئولیت فرهنگی  ــود. او در آن زمان مس ــدس هم ب مق
ــال بعد از آن هم در پرده ای  ــت. این ماجرا ۱۶ س داش
ــال ها بعد آن را به تصویر  از ابهام ماند تا جعفریان س

بکشد.
جای خالی اسطوره سازی در سینمای مستند ایران

ــی فیلم های  ــد و بررس ــات نق ــروز، جلس ــر دی از عص
ــد.  ــینماحقیقت هم آغاز ش ــی س ــنواره بین الملل جش
فیلم های H۲O mx، خرابات، بلاکشان، عیّار مشروطه 
ــاهین امین و  ــا حضور ش ــی بودند که ب ــار منتخب از آث

کیوان کثیریان مورد نقد قرار گرفتند.
محمود یارمحمدلو کارگردان مستند «عیّار مشروطه» 
ــازی در جهت  ــت گفت: هیچ گونه فضاس در این نشس
ــداده ام  ــام ن ــم انج ــتارخان در فیل ــازی س اسطوره س
ــم. امیدوارم  ــادار بمان ــه تاریخ وف ــرده ام ب ــلاش ک و ت
ــرایطی فراهم شود تا به معرفی کار های دیگری که  ش
ستارخان برای این سرزمین انجام داده است بپردازیم. 
این فیلم به دلیل این که من تحت عمل جراحی گردن 
ــش ماه فیلمبرداری اش متوقف شد، اما  قرار گرفتم ش
ــتند و تجربی در این راستا  ــترش سینمای مس مرکز گس
ــدند  همکاری کرد. مردم تبریز نیز زمانی که متوجه ش

ــت فیلمی  در ارتباط با ستارخان ساخته شود،  قرار اس
از هیچ گونه کمکی دریغ نکردند.

ــم در تحلیل فیلم  ــت ه ــاهین امین منتقد این نشس ش
ــروطه» به سمت اسطوره سازی  گفت: اینکه «عیّار مش
ــت،  ــوان نقطه ضعف فیلم دانس ــت را می ت نرفته اس
ــمت  ــم به س ــاز داری ــروز نی ــا ام ــدم م ــه معتق چراک
ــد افراد  ــم. بای ــت کنی ــینما حرک ــازی در س اسطوره س
ــیده  ــته کنیم. دیگر زمان آن رس بزرگ جامعه را برجس
ــد «بت من» و  ــطوره های غربی همانن که به جای اس
«هری پاتر» که مردم به راحتی آن ها را می شناسند ما 
ــطوره های خودمان را به تصویر بکشیم. متاسفانه  اس
ــند  ــطوره های غربی را به خوبی می شناس مردم ما اس
ــاط با بزرگان ما  ــه هیچ عنوان اطلاعاتی در ارتب ولی ب
ــته اند  ــرزمین زیس در عرصه های مختلف که در این س
ــتارخان) نیز در  ــردار ملی (نواده س ــامی  س ندارند. س
ــه می خواهیم بیش  ــا از هم ــت گفت: واقع این نشس
ــدم انجام داده بپردازند.  ــن به فعالیت هایی که ج از ای
امیدوارم که این مستند تلنگری برای سایر مسئولین در 
این زمینه شود تا گام های بزرگ تری در عرصه سینما و 

تلویزیون برداشته شود.
افتتاح سایت سینماحقیقت 

ــنواره بین المللی  ــتمین دوره جش همزمان با آغاز هش
سینماحقیقت، سایت اختصاصی جشنواره هم افتتاح 
ــترس عموم کاربران اینترنتی قرار گرفت.  شد و در دس
در این سایت جدیدترین اخبار، گزارش ها، مصاحبه ها، 
ــزر و آنونس فیلم های  ــترها، تی نقدها، عکس ها، پوس
ــی  بین الملل ــنواره  جش ــتمین  هش ــب  منتخ ــتند  مس

سینماحقیقت قابل دسترسی و بازبینی است.
ــن اخبار و  ــلاع از آخری ــدان جهت اط ــوم علاقمن عم
ــینماحقیقت  س ــی  بین الملل ــنواره  جش ــای  رویداده
ــانی  ــنواره به نش ــد به پایگاه اینترنتی این جش می توانن

www.irandocfest.ir مراجعه نمایند.
ــایت، انتشار اختصاصی نقد  یکی از ویژگی های این س
تمامی فیلم های بخش مسابقه ملی و منتخبی از آثار 
ــت که این آثار با  ــنواره اس بخش های بین المللی جش
همکاری انجمن نویسندگان و منتقدان مورد نقد قرار 
گرفته و بر اساس جدول برنامه نمایش، همه روزه روی 

سایت قرار خواهد گرفت.
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